[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.11.2018
№ 861
с. Мельниково

	Об утверждении Положения о комиссии по регулированию тарифов на перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам
на территории Шегарского района

	В соответствии с Законом Томской области от 18.03.2003 № 36-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления Томской области отдельными государственными полномочиями по регулированию тарифов на перевозки пассажиров и багажа всеми видами общественного транспорта в городском, пригородном и междугородном сообщении (кроме железнодорожного транспорта) по городским, пригородным и междугородным муниципальным маршрутам», руководствуясь Уставом муниципального образования Шегарский район,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по регулированию тарифов на перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам на территории Шегарского района согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Шегарского района Богданова Е.Б.

Глава Шегарского района
           В.Ф.Маргерт
Сычева И.Б.

21054
Приложение № 1

к постановлению Администрации Шегарского района

от «15» ноября 2018 № 861
«Утверждаю»

Глава Шегарского района

____________В.Ф. Маргерт
Положение

о комиссии по регулированию тарифов на перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам
на территории Шегарского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности комиссии по регулированию тарифов на перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам на территории Шегарского района (далее - Комиссия) по обеспечению оперативного рассмотрения и выработки решений по вопросам установления и пересмотра тарифов на услуги по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом, подлежащие регулированию на уровне органов местного самоуправления в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Томской области и муниципальными правовыми актами.

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, уполномоченным Администрацией Шегарского района рассматривать и давать предложения по установлению регулируемых тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в соответствии с действующим законодательством.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Томской области, Уставом муниципального образования Шегарский район, а также настоящим Положением.

1.4. Комиссия имеет право привлекать к участию в работе независимых экспертов.

1.5. Организацию деятельности Комиссии осуществляет экономический отдел Администрации Шегарского района.

2. Основные задачи и функции Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

2.1.1. Координация деятельности субъектов и участников системы оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок.

2.1.2. Обеспечение доступности для потребителей и иных лиц информации о ценах, тарифах, устанавливаемых нормативными правовыми актами Администрации Шегарского района.

2.1.3. Защита социальных и экономических интересов потребителей от необоснованного завышения тарифов на регулируемые услуги.

2.1.4. Выявление неэффективных и необоснованных затрат, включаемых в расчеты тарифов.

2.2. Основными функциями Комиссии являются:

- рассмотрение по заявлению организации тарифов на услуги по перевозке пассажиров и багажа и представление их на утверждение Главе Шегарского района.

3. Структура Комиссии и организация ее работы

3.1. Комиссия образуется при Администрации Шегарского района распоряжением Администрации Шегарского района в соответствии с настоящим Положением.

3.2. В состав Комиссии входят представители Администрации  Шегарского района.

3.3. Численный состав Комиссии устанавливается в количестве не менее шести человек.

3.4. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.

3.5. Председатель Комиссии:

- организует работу Комиссии;

- определяет дату проведения заседаний Комиссии;

- определяет порядок и сроки представления членам Комиссии материалов по вопросам повестки дня заседания;

- организует ведение протокола заседания;

- председательствует на заседаниях.

3.6. Заместитель председателя Комиссии выполняет обязанности председателя Комиссии в период его отсутствия.

3.7. Секретарь Комиссии:

- подготавливает проект повестки дня заседания Комиссии, материалы для рассмотрения вопросов повестки дня заседания;

- обеспечивает своевременное (не позднее, чем за 1 день) оповещение членов Комиссии о проведение заседания Комиссии;

- направляет членам Комиссии уведомление о проведение заседания Комиссии и материалы (информацию) по вопросам повестки дня заседания в письменной форме с указанием даты, времени, места проведения заседания и повестки заседания Комиссии;

- ведет протокол заседания Комиссии.

3.8. Члены Комиссии:

- участвуют в рассмотрении материалов, внесенных на рассмотрение Комиссии;

- участвуют в голосовании при принятии Комиссией решений;

- выполняют поручения председателя Комиссии;

- вправе знакомиться с документами и иными, материалами, представленными в Комиссию;

- вправе вносить на рассмотрение Комиссии предложения по вопросам деятель​ности Комиссии;

-  осуществляют
иные полномочия в соответствии с законодательством и реше​ниями Комиссии.

3.9 - несут персональную ответственность за разглашение сведений, которые были получены ими при выполнении своих обязанностей.

3.10 Рассмотрение дел об установлении (пересмотре) регулируемых тарифов по муниципальным маршрутам регулярных перевозок осуществляется по заявлениям организаций, осуществляющих регулируемую деятельность.

3.11 Для установления (пересмотра) тарифов заявитель (руководитель организации), направляет письменное обращение (заявление) в Администрацию Шегарского района.

Предложения об установлении регулируемых тарифов регистрируется в день получения (с присвоением регистрационного номера, указанием даты получения) и направляются на рассмотрение в экономический отдел Администрации Шегарского района.

В заявлении указываются сведения о перевозчике, обратившемся с заявлением (фирменное наименование или фамилия, имя и отчество перевозчика; ИНН и код причины постановки на налоговый учет; почтовый и фактический адрес, адрес электронной почты, контактные телефоны) и основания для обращения в орган регулирования. Основанием для предоставления перевозчиком расчета тарифов является договор на выполнение пассажирских перевозок по виду регулируемой деятельности, заключенный между органом местного самоуправления и перевозчиком.

К заявлению прилагается пакет документов в соответствии с Рекомендациями по предоставлению документов для расчета тарифов на перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования на межмуниципальных маршрутах на территории Томской области и Рекомендуемого перечня документов, предоставляемых для расчета тарифов, утвержденных распоряжением Департамента тарифного регулирования Томской области от 02 марта 2015 года № 9-р.
По инициативе перевозчика дополнительно могут быть представлены иные материалы, в том числе экспертное заключение независимых экспертов.

3.11. Заявление перевозчика об установлении тарифов рассматривается специалистом экономического отдела Администрации Шегарского района в пределах своей компетенции на предмет полноты представленных сведений в срок, не превышающий 14 рабочих дней с даты регистрации поступившего заявления и представляет их Комиссии.

3.12. В случае если материалы представлены не в полном объеме, они возвращаются на доработку или запрашиваются недостающие материалы в срок не позднее 5 рабочих дней по истечении срока, указанного в пункте 3.11. Заявитель предоставляет запрашиваемые документы в течение 14 рабочих дней со дня поступления запроса. При этом срок рассмотрения предложения определяется с даты представления материалов в полном объеме.

3.13. По результатам рассмотрения представленных документов Комиссия в срок до 10 рабочих дней, вырабатывает рекомендации (заключение) по установлению регулируемых тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Шегарского района.

В случае выявления в ходе составления заключения, фактов отсутствия документального подтверждения отдельных показателей, использованных в расчетах, дополнительно у перевозчика могут быть запрошены материалы, сведения, платежные и иные документы, поясняющие и обосновывающие расчет тарифа. Для запроса дополнительных обосновывающих сведений и материалов, по решению Комиссии, срок составления заключения может быть продлен не более чем на 30 рабочих дней.

3.13. Заседание Комиссии является формой деятельности, обеспечивающей коллегиальное обсуждение вносимых на рассмотрение вопросов, предоставления предложений по установлению тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок.

3.14. Решение Комиссии в соответствии с ее функциями принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

3.15. При голосовании по вопросам повестки дня каждый член Комиссии обладает одним голосом. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

3.16. Независимо от формы проведения заседания, а также в случае выражения своего мнения в письменной форме члены Комиссии вправе голосовать по вопросам повестки дня «за», «против», «воздержался». Если мнение члена Комиссии не выражено одним из предусмотренных способов, то он считается не принявшим участия в голосовании.

3.17. Решение Комиссии оформляется протоколом.

Подписанный протокол заседания Комиссии направляется в экономический отдел Администрации Шегарского района, для подготовки в пятидневный срок проекта постановления Администрации Шегарского района.

В протоколе указываются: дата проведения заседания; лица, присутствующие на заседании; повестка дня заседания; вопросы, поставленные на голосование; основные положения выступлений; итоги голосования по ним; принятые решения.

Протокол заседания подписывается председателем, секретарем и членами Комиссии.

3.18. Решение об утверждении регулируемых тарифов вступает в силу с даты его официального опубликования в районной газете «Шегарский вестник».

3.19. Комиссия для осуществления своих функций имеет право взаимодействовать со структурными подразделениями Администрации Шегарского района, органами государственной власти, федеральными органами исполнительной власти, подведомственными указанным органам организациями, иными организациями всех форм собственности, запрашивать и получать от них в установленном порядке необходимую информацию и материалы.
4. Ответственность членов Комиссии
4.1.Члены комиссии несут персональную ответственность за выполнение возложенных на них задач и соответствие принимаемых решений нормам законодательства Российской Федерации, Томской области и муниципальных правовых актов органов местного самоуправления.